[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СЛОБОДСКОГО

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23.11.2012 № 281
г. Слободской Кировской области

О финансировании физкультурных и спортивных

мероприятий за счет средств бюджета города

В соответствии с пунктом 4 статьи
В соответствии с пунктом 4 статьи 38 Федерального Закона от 16.11.2007 № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации» и в  целях совершенствования системы финансирования физкультурных и спортивных мероприятий, усиления контроля за эффективным расходованием средств  бюджета города, администрация города Слободского ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке финансирования физкультурных и спортивных мероприятий за счет средств бюджета города. Прилагается.

2. Утвердить нормы расходов средств на финансирование физкультурных и спортивных  мероприятий, за счет средств бюджета города. Прилагаются.

3. Распоряжение администрации города Слободского от 10.10.2007               № 1871 «Об утверждении норм расходов на финансирование спортивно-массовых мероприятий» считать утратившим силу с 01.01.2013.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2013 и подлежит обнародованию на официальном сайте администрации города Слободского.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации города по профилактике правонарушений и социальным вопросам Желвакову И.В.

Глава администрации

города Слободского                                С.А. Кашин

                                                                                                УТВЕРЖДЕНО

                                                             постановлением  администрации

                                                             города Слободского

                                от                            №

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ФИНАНСИРОВАНИЯ ФИЗКУЛЬТУРНЫХ

И СПОРТИВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА ГОРОДА

1. Общие положения

1.1. Положение о порядке финансирования физкультурных и спортивных мероприятий за счет средств бюджета города (далее - Положение) определяет порядок финансового обеспечения официальных физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, включенных в календарный план спортивно-массовых мероприятий города (далее - календарный план), проводимых на территории города Слободского, а также спортивных мероприятий, проводимых в целях подготовки и обеспечения участия спортсменов и спортивных сборных команд города в официальных городских, межмуниципальных, областных, межрегиональных, всероссийских и международных спортивных мероприятиях.
1.2. Главным координатором средств бюджета города по финансированию физкультурных и спортивных мероприятий в соответствии с настоящим Положением является управление культуры, физкультуры, спорта и реализации молодежных программ администрации (далее – УКФС и РМП).

1.3. Финансирование расходов физкультурных и спортивных мероприятий за счет средств бюджета города осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных решением Слободской городской Думы о бюджете города на соответствующий финансовый год                                  и плановый период, лимитов бюджетных обязательств, утвержденных в установленном порядке главным распорядителем бюджетных средств (далее – ГРБС) на цели, указанные в пункте 1.1. настоящего Положения.
2. Финансирование официальных городских, межмуниципальных, областных, межрегиональных, всероссийских и международных  соревнований на территории города

2.1. За счет средств бюджета города принимаются к финансированию расходы по организации и проведению соревнований городского, межмуниципального, областного, межрегионального, всероссийского и международного уровня, включенные в Положение о соревнованиях.

2.2. Финансирование расходов за счет средств бюджета города городских, межмуниципальных, областных, межрегиональных, всероссийских и международных соревнований, проводимых на территории города, осуществляется при условии включения их в календарный план.

2.3. За счет средств бюджета города осуществляется финансовое обеспечение расходов по оплате:
- услуг по подготовке мест соревнований;

- аренды автотранспорта или услуг по перевозке слободских спортсменов, спортивного инвентаря, оборудования;

- работы спортивных судей и обслуживающего персонала;

- услуг по медицинскому обеспечению;
- питания в дни проведения мероприятия (слободские спортсмены, судьи);

- награждения участников физкультурных мероприятий (медали, грамоты, дипломы, кубки, памятные призы и ценные подарки);

- канцелярских принадлежностей и хозяйственных товаров;

- услуг по изготовлению и приобретению полиграфической, печатной и сувенирной продукции;

- услуг по обеспечению общественного порядка и общественной безопасности при проведении физкультурных и спортивных мероприятий;
- услуг по организации и проведению соревнований  (подготовка сценария мероприятия, проведение церемонии открытия и закрытия соревнования, награждение, фотосъемка, видеосъемка).
2.4. Оплата железнодорожных и автобусных билетов к месту соревнований и обратно иногородним спортивным судьям, техническим делегатам производится по действующим тарифам не выше тарифа плацкартного  вагона и тарифа экономического класса.

2.5. Расходы, связанные с оплатой проезда участников соревнований, тренеров и специалистов к месту проведения соревнования и обратно к оплате не принимаются, за исключением случаев, предусмотренных Положением о соревнованиях.

3. Финансирование участия спортсменов и спортивных сборных команд

города в официальных городских, межмуниципальных, областных, межрегиональных, всероссийских и международных соревнованиях, спартакиадах, фестивалях и турнирах

3.1. За счет средств бюджета города финансируются расходы спортсменов, тренеров, сборных команд города, направляемых для участия в городских, межмуниципальных, областных, межрегиональных, всероссийских и международных соревнованиях, спартакиадах, фестивалях и турнирах, в том числе:

- на приобретение билетов железнодорожного и пассажирского транспорта (кроме такси) к месту соревнований и обратно (оплата железнодорожных  билетов производится по действующим тарифам не выше тарифа плацкартного вагона и тарифа экономического класса);

- на оплату услуг постельных принадлежностей, провоза спортивного инвентаря;
- на оплату услуг по проживанию (осуществляются по фактическим расходам);

- на питание спортсменов города в дни проведения мероприятия;

- на оплату итоговых протоколов, заявочных, стартовых, организационных и вступительных взносов;

- на оказание услуг по страхованию спортсменов в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и (или) положением о проведении спортивного мероприятия, согласованным с УКФС и РМП;

- на оплату экипировки спортсменов, специалистов и официальных делегаций при условии предварительного согласования расходов с УКФС и РМП.

3.2. Кроме расходов, установленных в пункте 3.1. настоящего Положения, за счет средств бюджета города осуществляются расходы в отношении спортсменов, тренеров, спортивных сборных команд города, направляемых на международные соревнования за пределы Российской Федерации:

- расходы в рублевом эквиваленте на приобретение авиа-, железнодорожных и автобусных билетов, оформление виз и документов;

- расходы в рублевом эквиваленте на оказание услуг по проживанию (осуществляются по фактическим расходам);
- расходы в рублевом эквиваленте на питание.
4. Финансирование физкультурных и спортивных мероприятий

спортсменов-инвалидов

4.1. Расходы по организации и проведению физкультурных и спортивных мероприятий спортсменов-инвалидов и участию их в физкультурных и спортивных мероприятиях осуществляются за счет средств бюджета города в соответствии с разделами 2-3 настоящего Положения.

4.2. Дополнительно за счет средств бюджета города осуществляются расходы по оплате проезда, проживания и питания лиц, сопровождающих спортсменов-инвалидов.
                                                                                                 УТВЕРЖДЕНЫ
                                                             постановлением  администрации

                                                             города Слободского

                                от                            №

НОРМЫ

РАСХОДОВ СРЕДСТВ НА  ФИНАНСИРОВАНИЕ ФИЗКУЛЬТУРНЫХ И СПОРТИВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА ГОРОДА

1. Нормы расходов средств на обеспечение питанием спортсменов, тренеров и специалистов при проведении физкультурных и спортивных мероприятий, учебно-тренировочных сборов (далее - УТС), в рублях на одного человека в день:

	Наименование соревнований
	Сумма (рублей)

	Городские и межмуниципальные соревнования, физкультурные и спортивные мероприятия  и турниры
	 не более 250

	Областные, межрегиональные       соревнования,     турниры        и УТС
	 не более 300

	Всероссийские соревнования, турниры и УТС к  ним,  включая углубленное медицинское обследование
	 не более 400

	Традиционные турниры и соревнования, включенные  в  Единый календарный план Министерства спорта РФ и УТС  к ним
	 не более 600

	Международные соревнования, турниры и УТС к ним
	 не более 800

2. Нормы расходов средств на оплату спортивным судьям за обслуживание физкультурных и спортивных мероприятий, включенных в календарный план, в рублях на одного человека в день.
	Наименование судейских должностей
	Размер выплат с учетом судейских категорий
(рублей) в день

	Международная категория, всероссийская категория
	1 категория
	2 категория
	3 категория
	Юный судья
	Без категории

	Главный судья соревнований
	600
	450
	300
	-
	-
	-

	Главный секретарь соревнований
	600
	450
	300
	-
	-
	-

	Заместитель главного судьи, заместитель главного секретаря соревнований
	500
	400
	250
	-
	-
	-

	Судьи
	400
	350
	250
	200
	150
	100

На подготовительном и заключительном этапах соревнования дополнительно осуществляется оплата работы главному судье, главному секретарю – не более трех дней,  заместителю главного судьи и заместителю главного секретаря – не более двух дней.
3. Нормы расходов средств на оплату специалистам и обслуживающему персоналу за обслуживание спортивных мероприятий на одного человека в день:

	Должность на соревнованиях
	Сумма

(рублей)

	Комендант, начальник дистанции,  оператор электронно-вычислительных машин
	не более 300

	Помощник начальника дистанции,  рабочие,  радисты, контролеры, водители, механики
	не более 250

	Медицинский работник
	не более 300

На подготовительном и заключительном этапах соревнований дополнительно оплачиваются работы  за подготовку мест проведения соревнований (подготовку трасс, оборудование стартовых, финишных городков, монтаж дополнительного судейского или специального оборудования) обслуживающему персоналу: коменданту, начальнику дистанции – не более трех дней, другому обслуживающему персоналу – не более двух дней.

4. Нормы расходов на обеспечение спортсменов витаминами,
медикаментами, восстановительными и фармакологическими препаратами на УТС при подготовке к соревнованиям на одного человека в день (приобретение и выдачу осуществляет врач):

	Наименование соревнований
	Сумма

(рублей)

	Областные соревнования
	50

	Межрегиональные соревнования
	60

	Всероссийские соревнования
	80

	Международные соревнования
	120

5. Нормы расходов на приобретение памятных призов, ценных подарков победителям и призерам спортивных соревнований:

	Наименование соревнований

	Стоимость призов (рублей)

	Командные призы
	Личные призы

	Специальные памятные призы, ценные подарки:

- для лучших спортсменов- победителей областных, межрегиональных, всероссийских и международных соревнований, проводимых на территории города

- победителям  городских и областных конкурсов по итогам года «Лучший спортсмен года», «Лучший тренер года» и д.р.
	не более 7000
	не более 4000

6. Нормы расходов средств на обеспечение экипировкой участников физкультурных и спортивных мероприятий, включенных в календарный план:

	                    Экипировка
	Стоимость
на 1 человека (рублей)

	Обеспечение участников спортивных мероприятий
	    не более 15000

	Обеспечение участников физкультурных мероприятий
	     не более 1500

7. Норма расходов средств на приобретение сувенирной продукции для участников физкультурных и спортивных мероприятий – не более 150 рублей на 1 человека.
8. Норма расходов средств на страхование участников физкультурных и спортивных мероприятий – не более 25 рублей на 1 человека в день.